35. num. 1. Sed in vtroque casu, siue tractatus interueniat,  
 siue non tutior, & vera est opinio, præcedens, nec distinctio  
 Iasonis est admittenda. in l. si stipulor. §. si in locando, nu. ff. de  
 verb. obl. vbi dicit, quod altero verba profereute satis † suffi- 42  
 cere alterius signa, secus vbi vterque coniux solis nutibus  
 consensum exprimerent, quam adducit pro quarta opinio-  
 ne Sanchez, vbi supra nu. 4. & licet videatur illa distinctio  
 placere Greg. Lopez in d. l. 5. tit. 12. p. 4. ver. porpalabras, in  
 fine: tamen in vtroque casu nostram affirmat esse veriore  
 opinionem, de qua nunquam vidimus, nec audiuimus du-  
 bitatum fuisse.

Quæ opinio ampliatur, vt non solum sit vera in quantum  
 matrimonium est contractus, vt in cap. fin. de transact. sed  
 in quantum est de septem sacramentis Ecclesie; quia † ma- 43  
 trimonium solis nutibus contractum est sacramentum, quæ  
 opinio communis est tam Theologorum, quam Iurisperi-  
 torum, vt docet † Enriquez, libr. 1. de matrimo. capit. 2. 44  
 numero sexto, Fr. Manuel Rodriguez 1. tom. sua summa, edit.  
 2. cap. 216. numero secundo, quos refert, & sequitur Sanchez  
 sup. numero octauo, contra Florentinum in decreto de Sacra-  
 mento, qui dicit, quod † omnia sacramenta constat rebus, 45  
 & verbis: quia alias absolutio, consecratio, baptisus, posset  
 solis signis celebrari: quia respondit, quod paria sunt, consta-  
 re † verbis expressis, vel aliquo signo generanti vicem ver- 46  
 borum, vt sunt signa, quibus manifestatur consensus † in 47  
 matrimo. & sic in matrimonio est speciale, cum sit etiam  
 contractus, de cuius natura est, † vt possit etiam nutibus ce- 48  
 lebrari.

Ex quibus resolui potest alia dubitatio, de qua nuper † e- 49  
 rat contentio, an surdus, & mutus simul, à natura possit ma-  
 trimonium contrahere, significando consensum aliquibus  
 signis, & demonstrationibus, de qua † re text. est in d. capit. 50  
 cum apud. vt intelligunt ibi Ostien. & Ioan. And. numer. 15.  
 Ant. numero sexto, & Panor. & Præpositus, numero quinto,  
 & istam opin. sequitur Paris. conf. 63. vol. 4. Couar. in 4. 2.  
 p. c. 2. in fine. Greg. in d. l. 5. tit. 2. par. 4. verbo, que fuisse Brunel  
 de sponsal. conclus. 14. numer. 5. & 8. Costanus de sponsal. tit. qui  
 possunt contrahere sponsalia, n. 20. Matienico in rub. de matrimo.  
 tit. 1. gl. 1. n. 65. lib. 5. recopilatio, Sanchez de matrimo. lib. de  
 sponsal. disputat. 8. difficul. 2. qui numero 12. illud restringit,  
 si surdus & mutus fuerit † pariter cæcus, sequendo Anch. 51  
 in d. cap. cum apud. numero quinto, quamuis hæc non à natura  
 habeat, sed casu, contra Ostien. Panor. & Greg. & alios:  
 quia non est verisimile, quod cæcus, surdus, & mutus simul  
 possit † per signa manifestare consensum significatiuum 52  
 matrimonij, & in casu dubio melius est, quod non contra-  
 hat, cum signa sint demonstratio quædam fallax, & in re  
 tam grauitior opinio est sequenda. Nec † prædictis obstat 53  
 intellectus gl. in d. c. cum apud. quæ intelligens text. de furdo,  
 vel de muto, & sic de diuersis, quorum alter est surdus, alter  
 mutus, quasi dicat, quod si de vno solo vitio loqueretur text.  
 non disponderet per verbum possint, pluralis numeri, sed per  
 verbum posset in singulari: sic si est surdus, potest, vel mutus  
 potest. Et licet illam opinionem glossæ sequatur Anch. ibi.  
 numero quinto, Bald. in l. discretis. numero primo, C. qui testam-  
 fac. poss. vbi Iaf. num. 8. Flaminius de resign. benef. lib. 5. q. 3. n.  
 26. Bellonus in economia. canonica. classe 2. cap. 4. §. 7. liter. G.  
 tamen verius existimo, quod text. ille loquatur de furdo, &  
 muto simul, referendo singula singulis, & sic text. dicit si ta-  
 lis velit contrahere matrimonium non debet sibi denegari  
 vbi expresse text. loquitur in numero singulari, & sic est in-  
 telligendus de eo, qui vtroque morbo laborat, maxime quia  
 secundum naturam mutus est etiam surdus, ita Cardanus li-  
 54 r. de vtilitate capienda ex aduersis. titul. de † surditate, & Petrus  
 Mexia in lib. de varia lectione, ca. 36. Plinius de naturali hist. lib.  
 10. ca. 69. ibi *Auditus cui homini primo negatus est*, huic & ser-  
 monis vsus ablatu. & Arist. lib. 4. de hist. animalium, cap. 9. &  
 Gal. lib. 4. de locis affectis. c. 6. & lib. 8. de anatomicis, ca. 8. Aui-  
 cenna lib. 3. feb. c. 16. & sic loquendo text. ille de mutuo lo-  
 quitur, & virtualiter de furdo, cum valeat consequentia, mu-  
 tus: ergo surdus, l. cum pater, §. surdo, & muto, & ibi notatis,  
 ff. de leg. 2. & sic superioribus clare manifestatur: quod in  
 mutis, & surdis simul & separatim & in valentibus loqui te-  
 net matrimonium contractum per signa designantia verum  
 consensum, cum in prædictis verba non sint de substantia,  
 ex quibus

55 ex quibus infero singularem ꝛ declarationem ad alia verba Concil. Trid. c. 1. sess. 24. ibi: *Præcipit sancta Synodus, ut parochus viro, & muliere interrogatis, & eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat. Ego vos in matrimonio coniungo, in nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti: vel aliis vtatur verbis iuxta receptum vniuscuiusque prouincie ritum.* Ex quibus oritur dubitatio, an illa verba sint de substantia matrimonij, & de essentia præcepti: ita vt illorum omissio reddat matrimonium nullum, & ex superioribus satis compertum est solum verba, vel signa contrahentium efficere matrimonium, & sic licet parochus nullis vtatur verbis, validum, & legitimum erit: quia illa verba si essent de substantia matrimonij, & pro forma ipsius requirentur ꝛ non possent

56 omitti, prout Concilium disponit, ibi: *Vel aliis vtatur verbis.*

57 Igitur benefequitur, quod omissio illorum non reddit matrimonium nullum, ita Veracruz in appendice ad *Seculum ꝛ dub. 4. concl. 3. & 4. Ant. Cuchus libr. 5. instit. maior. tit. 11. num. 57. Segura in directorio 2. part. 6. 13. numer. 52.*

58 Enriquez lib. 11. de matrim. c. 2. n. 7. Vivaldus in candelabro eccl. 1. par. de matrim. n. 22. & 24. Didacus Perez, in l. 1. tit. 1. lib. 5. ordin. vers. propter necessitate col. 10. 24. Bartol. de Ledesma, de matrim. dub. 2. 1. conclus. 3. & Petrus Ledesma de matrim. q. 43. art. 1. dub. 4. conclus. 3. & q. 45. art. 5. punct. 3. conclus. 2. vbi dicit ita fuisse declaratum per Illustriss. Card. & sequitur Fr. Manuel Rodriguez in summa 1. tom. c. 2. 16. nu. 3. & alios refert, & sequitur Sanchez de matrim. lib. 3. disputat. 38. num. 4. vbi dicit, quod ꝛ sacerdos non est minister huius sacramenti, nec eius verba sunt materia, nec forma, & per consequens non sunt de substantia, vt late ꝛ defendit

60 lib. 2. disputat. 5. numer. 6. & disputat. 6. nu. 2. & ratio fundamentalis defumitur ex clausula irritanti posita in Concilio, ibi: *Qui aliter quam presente parochi, &c. & sic præsentia parochi, non vero verba illius sunt necessaria.* *Leoram Titio. ff. de verb. sig. & ꝛ sic sine verbis parochi, & sine verbis contrahentium, & testium, & sine publicationibus validum erit matrimonium, si per signa consensus manifestetur in præsentia ipsius proprij parochi, & ita passim vidimus iudicatum, & quod magis parochi reluctantem, & contradicentem, vt habetur in d. l. coram Titio, ibi: Scire autem, non ꝛ etiam velle is debet: nam & inuito eo recte fit, quod iustum est.*

61 Vltimo pro complemento huius quæstionis, & eius ornatu venit intelligendus tex. in cap. fin. de procurat. lib. 6. vbi ꝛ valet matrimonium contractum per procuratorem, vt illud procedat etiam hodie ex noua lege sacri Cõcilij Trid. in d. ca. 1. §. 24. quia cum verba contrahentium non sint de substantia, vt coram parochi ꝛ proferantur, sed solum signa consensus, satis mandatum procuratoris speciale ad hoc constitutum, est signum consensus contrahentium, vt matrimonium legitimum iudicetur, & ita fuit declaratum in matrimonio contracto per Ducem ꝛ Petrum dela Canal, incolam villæ S. Martini de Valde Yglesias, cum Domina Anna de Lunar, quia me patrocinante dictam causam vterque mandatum dedit suo procuratori ad contrahendum in præsentia sui parochi, & duo consanguinei illorum, in præsentia illius nomine illorum contraxerunt: quia ipsi erant in carcere detenti in hac ciuitate Toletana, & tandem post longam litem, tale matrimonium validum, & legitimum fuit declaratum, & postea alia plurima contra opinionem Bartholomæi de Ledesma, de matrimonio, dubio 18. cuius sententiam nos reprobauimus in q. 406. numero fin. quam opinionem sequitur post Concilium Veracruz in appendice dubio 3. in fine. Bellarminus lib. 1. de matrimonio c. 5. Enriquez lib. 11. de matrim. c. 2. num. 2. vbi dicit ꝛ oppositum errorem, Fr. Manuel Rodriguez in sua summa 1. tom. 2. dictione c. 220. numer. 3. Petrus de Ledesma, de matrimonio. q. 42. art. 1. dub. 7. Ludouicus Lopez, 2. par. instructorij de matrim. cap. 35. Vivaldus in candelabro ecclesie 1. par. de matrim. numer. 43. Molina de iustitia & iure, tom. 2. tit. 2. disputat. 254. Vega lib. 4. summa, casu 264. Sanchez li. de sponsalibus disputat. 11. a numer. 20. vbi alios refert & sequitur, & ex nostris professoribus, idem tenet Nauar. in manuali Hispan. cap. 28. adicio ad numer. 71. cap. 22. & lib. 4. consiliorum, tit. de cognatione spiritua. in priori editione cons. numer. 9. & in posteriori cons. 6. numer. 9. & doctiss. Antonius Cuchus lib. 3. instit. maior. tit. 11. numer. 35. Marienco in rubri-

ca. de mat. gl. 1. numer. 32. lib. 5. recop. & Flaminius Parisius lib. 10. de resignatione beneficiorum. quest. 6. numer. 11. & pro hac opinione quatuor fundamenta, & septem pro contraria adducit Sanchez supra, quem videas disputationis gratia, si in scholis quæstio occurrat: in tribunalibus vero iudicum ecclesiasticorum casus est planus & sine aliqua dubitatione apud graues viros.

## Q V Æ S T I O DCCL.

*Vtrum vulgaris substitutio tacita comprehensa sub expressa pupillari pereat decedente pupillo in vita testatoris, communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Substitutio vulgaris alia est expressa alia tacita.
- 2 Substitutio tacita habet omnes effectus expresse.
- 3 Iam hoc iure. ff. de vulgari explicatur.
- 4 l. 2. tit. 5. par. 6 declaratur.
- 5 Contraria opinio in quæstione principali proponitur.
- 6 Substitutio vulgaris tacita comprehensa sub expressa pupillari non est accessoria.
- 7 Substitutus ex tacita vulgari admittitur ex legis interpretatione.
- 8 Substitutio tacita vulgaris comprehensa sub pupillari excludit matrem.
- 9 Substitutus præfertur heredibus ab intestato.
- 10 Substitutio vulgaris tacita an spirat adueniente pubertate.
- 11 l. quod si filius. ff. de captiuis. declaratur.
- 12 Concordia opinionis refertur.
- 13 Voluntas substitutionis est consideranda.
- 14 l. filius meus. ff. de vulg. declaratur.
- 15 Substitutio facta sine temporis præfinitione perpetuo durat.
- 16 Opinio Antonij Gomezij refertur & non sequitur.
- 17 Vulgaris tacita contenta in tacita pupillari perpetuo durat.
- 18 Vulgaris tacita non oritur ex pupillari.
- 19 Opinio Gomezij non est noua, nec tenenda contra communem.
- 20 Opinio communis defenditur contra Gomezium.

**S**ubstitutio vulgaris duplici modo potest considerari, vno expressa, & alio tacita. Expressa dicitur illa, quæ comprehenditur, & continetur in compendiosa, vel breuiloqua, & habet omnes effectus substitutionis expressæ, ita probat tex. in l. Lucius. vbi Doctores. ff. de vulg. Tacita dicitur illa, quæ comprehenditur sub expressa pupillari, vt in quæstione proposita: quia si filius impubes, cui est facta dicta substitutio ꝛ pupillaris, repudiet hereditatem, tunc virtute tacitæ substitutionis vulgaris admittitur substitutus, non ex propria vi & significatione verborum, sed ex tacita & præsumpta voluntate patris, & legis extensione, & ampliatione, tex. in l. iam hoc iure ff. de vulgari. ibi: *Iam ꝛ hoc iure vtimur, vt cum pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in vtrumque casum substituisse intelligatur, siue filius heres non extiterit.* tex. est in l. quamuis, Codic. de impube. & vtrouque Doctores communiter, & probat text. de iure ꝛ Regio in l. 2. tit. 5. part. 6. ibi: *Esto es porque tal est ablecimiento como este se entienda calladamente que si el es muerto, o si fuere viuo, y no quisiere la herencia, el otro entrar en su lugar, e la de ue auer toda.* Vbi Gregorius verbo, *calladamente.* Quibus suppositis pro faciliiori intelligentia dubitant doctores, an iste substitutus admittatur si pupillus decedat viuente patre, & quod talis substitutus non admittatur, sed quod extinguatur tam substitutio pupillaris expressa, quam & vulgaris tacita in ea comprehensa, tenent Bart. in l. 1. n. 32 ff. de vulgari, cuius opinio communis est secundum Soc. ibi. n. 35. ibi Ripa, n. 167. qui etiam eam appellat communem.

Sed contrariam ꝛ opinionem defendit ipse Ripa supra, & dicit communioem, & receptiorem, & eum sequitur Menchaca,

Menchaca, de successione progressu prima parte, lib. 3. §. 21. num. 242. assignans rationem: quia substitutio tacita vulgaris comprehensa sub expressa pupillari non est accessoria ad dictam pupillarem, ut sic pupillari extincta finiatur & extinguatur vulgaris, ut in leg. 1. & 2. ff. de pecul. sed est aequae principalis, sicut ipsa pupillaris, & ne adiri debet substitutus ex legis interpretatione, ut in d. leg. iam hoc iure leg. 2. leg. quamuis. C. de impub. text. in principio. Institut. de pupill. subst. leg. Lucius. ff. eod. titul. quae opinio venior est ex dictis iuribus, & in tantum procedit, quod excludit matrem, ut tenet glossa in singulari in l. fin. C. de institut. & sub. per illum tex. & ratio est, quia per talem substitutionem tacitam vulgarem succedit testatori, & non pupillo, & sic talis substitutus praefertur omnibus haeredibus ab intestato ipsius filij impuberis. ita Gomezius 1. tom. variarum, c. 4. n. 9.

Ex qua resolutione inferitur interpretatio ad quaestionem dubiam, si an haec substitutio vulgaris tacita comprehensa in pupillari expiret adveniente pubertate. Et pro parte affirmativa facit via ratio: quia cum testator non potuit pupillariter filio substituere post pubertatem: igitur videtur non intra illud tempus vulgariter substituere; quia vitiatum expresso vitiatum tacitum in eo comprehensum, leg. 3. §. fin. in final. ff. de servitut. rustic. praed. leg. cum vnus. §. plane. ff. de bonis auctorit. ind. possid. l. per seruum. §. ff. de usu. & habitat.

- 11 Rursus facit pro hac sententia l. quod si filius. ff. de capitul. vbi dicitur, quod si filius impubes moriatur viuo patre, nihil est, quod de secundis tabulis agi possit, vbi Dynus interpretatur, nec respectu pupillaris, nec tacite vulgaris, quam opinionem tenet Bald. (sequendo antiquos) in l. lex. Cornelia de vulg. Albericus in rub. illius titul. numero duodecimo, quaest. 20. in qua re est alia opinio contraria, & communis, videlicet, quod si substit. pupillar. expressa est facta simpliciter, vel cum limitatione pupillaris aetatis, vel certi temporis, ut si pater dixit filium meum impuberem instituo, & ei Titium substituo, tunc extincta substitutione pupillari per aduentum pubertatis, vel illius certi temporis, statim ipso iure vitiatum, & extinguatur vulgaris tacita in pupillari comprehensa: quia ultra illud tempus non extenditur voluntas substituenti. leg. si ita quis. ff. de vulgari. ibi: Si ita quis substituerit, si filius meus intra decem annos decesserit, Senius heres esto: deinde si hic ante quartum decimum annum post decimum decesserit, magis est, ut non possit bonorum possessionem substitutus petere, non enim videtur in hunc casum substitutus. Pro qua sententia videtur etiam facere text. in l. qui plures liber. ff. de vulg. leg. ex facto. §. item quaro si. eod. titul. leg. 2. §. si prius. ff. de bonorum possess. secundum tab. Si vero substitutio fuerit facta sine temporis praefinitione, & limitatione, tunc perpetuo durare tenet Bartol. in dict. leg. 1. de vulgari, vbi Alexand. quam dicit esse commun. opinionem. Imol. in leg. qui habebat. de vulgari. & in capit. Raynuius numero 83. in materia de vulgari, de testament. & dicit etiam commun. opin. antiq. Alberic. in l. precibus, numero quarto, C. de impub. a qua receptissima sententia (nouam amplectens opinionem) decessit Ant. Gomez. 1. tom. variar. capit. 3. numero 30. vers. sed his non obstantibus, vbi resoluit, quod in distincte modo substitutio pupillaris fiat simpliciter, modo expresso, vsque ad tempus pubertatis, modo fiat cum modificatione, & limitatione temporis ante pubertatem, & post pubertatem, semper durabit vulgaris tacita, in ea expressa, & perpetuo valebit suum effectum, in casu non aditae hereditatis: & ratio fundamentalis est: quia ut supra resolimus, vulgaris tacita tanquam oritur, ex dicta pupillari, nec causatur ab ea, ut in d. l. iam cum hoc iure: sed solum nascitur ex legis dispositione, & ex praesumpta voluntate defuncti, quae non coarctatur ad certum, nec limitatum tempus, & sic perpetuo est duratura, maxime: quia lex eam inducit cum omnibus suis qualitatibus, & sic sortitur eundem effectum, propriamque naturam, & per consequens, cum expressa duret perpetuo, similiter & tacita, quia quemadmodum pupillaris tacita contenta in vulgari expressa, non expirat ex tacita vulgari per aditionem: similiter a paritate rationis, extincta pupillari expressa, per aduentum pubertatis non debet expirare vulgaris tacita in ea contenta, & licet Gomezius dicat esse opinionem nouam: tamen illam expresse tenet gloss. pen. in l. l. lex

Cornelia de vulg. gl. etiam verb. substitutio in l. vnica §. profecundo. C. de cad. toll. & sic licet illa opinio non in noua, & sustentabilis contra communem sed a dicta communitate iudicando, & consulendo non est recedendum ex ratione tex. in d. l. si ita quis, ibi: non enim videbitur in hunc casum substitutus: & sic non est substitutus, nullo modo potest succedere, ut supra probatum est.

## QVÆSTIO DCCLII.

Verum substitutio vulgaris tacita comprehensa in expressa pupillari expiret, si pupillus a patre emancipetur, Communis contra communem, & quid iure regio?

## S V M M A R I A.

- 1 Substitutio tacita vulgaris comprehensa sub pupillari expirat per filij emancipationem.
- 2 Contraria opinio proponitur, & defenditur.
- 3 Vitiatum expresso non vitiatum tacitum aequae principale.
- 4 Per contractum matrimonij expirat tacita substitutio vulgaris.
- 5 L. 47. Tauri exornatur, & declaratur.

Quaestio praesens, quae in hoc loco venit explicanda, non est multum dissimilis a resolutione, & decisione, superioris & sic breuitati consulendo pro parte affirmativa est Bartol. in leg. 1. de vulgari. num. 55. vbi Ripa num. 222. l. 69. quorum opinio communis est, ut tradit Alciat. ibi numero 92. qui tenet expirare substitutionem vulgarem per filij emancipationem, cum iam non sit in patris potestate, & finita pupillari, quae est principalis finitur vulgaris accessoria sub ea contenta, quia praesumptio legis coiecturandis quod si testator cogitasset, idem disposuisset, colligitur expressa vulgari, & sic debet cessare per subsequentem emancipationem, cum tacite videatur reuocare ipsam pupillarem, & per consequens & vulgarem sub ea comprehensam, arg. tex. in l. rem alienam. ff. de adimend. legat.

Sed his non obstantibus contraria opinio venior est, quia vitiatum expresso non vitiatum tacitum aequae principale, l. si fideiussor. ff. delegat. 1. & sic finita pupillari per emancipationem, durat vulgaris, & vterque casus tam vulgaris, quam pupillaris, prouisus videtur, & sic non simplex substitutio facta censetur a patre, sed duplex, vulgaris, & pupillaris. unde nimirum si destructa pupillari per impuberis emancipationem, vulgaris illa tacita, & subintellecta integra superfit, ex fundamentis, & iuribus traditis in quaestione superiori, quam opinionem sequitur Alexand. in d. leg. 1. numero 42. & ibi Alciatus numero 92. quaest. si. Socinus, numero 59. Bald. in leg. fin. Cod. de inst. Imola in capit. Raynuius. de testam. §. cum filia de vulg. C. in l. precibus. quaest. 5. Cod. de impub. quos refert, & sequitur Mencha. dicens communem opinionem lib. 3. de success. creat. 1. p. §. 21. numero 243. quae opinio venior, & communior est. Si vero filius non emancipetur a patre, sed ipse contrahat matrimonium. tunc non solum expirabit pupillaris, sed vulgaris sub ea comprehensa, quia cum pupillaris non subsistat filio emancipato, ita nec eo casu, quo matrimonium contraxit, cum a lege sit emancipatus absque facto, & consensu parentis ex l. 47. Tauri, quae est lex 8. tit. 1. lib. 5. recop. & tradit Gomez. 1. tom. variar. c. 4. nu. 2. & d. l. 47. nu. 3. vbi posuit plures effectus, & correctiones iuris commun. quam legem declarat Abend. in cc. prator. 2. p. cap. 26. n. 12. & in resp. 10. Couar. in c. 2. de test. n. 8. Matien. in l. 1. tit. 8. gl. 4. n. 4. lib. 5. recop. Mendez de Castro. de bon. li. 1. p. nu. 2. effect. n. 46. Palat. Rub. in rub. c. per vestras. §. 56. n. 4. Olan. litt. P. n. 11. Pinel. in rub. de bon. matr. 2. p. num. 19. Otalor. de nobilit. 3. p. c. 7. num. 2. idem Ant. Gom. 1. tom. variar. c. 1. n. 2. & c. 9. n. 24. Greg. verb. descendendo dellos. in l. 5. titul. 5. p. 6. Baeza. de non minor. filiab. c. 7. n. 21. Gutier. de iuram. conf. 1. p. c. 1. n. 58.